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П Р А В И Л Н И К 
за изменување на  

Правилникот за систематизација на работните места во 
Службата на Собранието на Република Македонија 

 
 
 

 
Член 1 

 
 Во Правилникот за систематизација на работните места во Службата на 
Собранието на Република Македонија ( бр.01-2160/1 од 14 мај 2010 година, бр. 01-5214/2 
од 27 декември 2010 година и бр.01-1296/4 од 18 март 2011 година) во глава II.ОПИС НА 
РАБОТНИТЕ МЕСТА, во точка 14.ПОСЕБНА ОРГАНИЗАЦИОНА ЕДИНИЦА -
ПАРЛАМЕНТАРЕН ИНСТИТУТ, работно место под реден број 314.  Државен советник-
раководител на Парламентарниот институт, во посебните услови потребни за вршење 
на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 300 кредити според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на правото, политичките науки и економијата". 

Во точка  14.1.СЕКТОР ЗА ОПШТИ АНАЛИЗИ И ЕВРОИНТЕГРАЦИИ,  работно 
место под реден број 315. Раководител на Сектор за општи анализи и 
евроинтеграции-истражувач(право,)во посебните услови потребни за вршење на 
работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 300 кредити според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на правото". 

 Во поттточка 14.1/1.ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ АНАЛИЗИ, работно место под 
реден број 316. Раководител на Одделение за правни анализи -истражувач (право), 
во посебните услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи 
„стекнати 300 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на правото ".  
             Работни места под реден број 317. Истражувач по компаративно право, реден 
број 318. Истражувач по правосудство и фундаментални права, и реден број 319. 
Истражувач по правда, слобода и безбедност, во посебните услови потребни за 
вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи„ стекнати 240 кредити според ЕКТС или 
завршен VII/1 степен од областа на правото". Во алинеа 2 зборовите „од кои една година 
во државна служба“ се бришат. 

 Работно место под реден број 320. Административен асистент, во посебните 
услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи "стекнати 180 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки ".  

Во поттточка 14.1/2.ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АНАЛИЗИ ОД ОБЛАСТА НА 
ОПШТЕСТВЕНИТЕ НАУКИ,  работно место под реден број 321. Раководител на 
Одделение за анализи од областа на општествените науки -истражувач (економист), 
во посебните услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи 
„стекнати 300 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на економијата". 
   Работни места под реден број 322. Истражувач по современи економски 
системи и реден број 323. Истражувач по пазарна економија, во посебните услови 



потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи  „стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на економијата". 
   Работни места под реден број  324. Истражувач по современи политички 
системи, реден број 325. Истражувач по демократија и владеење на правото, и реден 
број 325-а. Истражувач по регионални прашања и меѓународни обврски, во 
посебните услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „ 
стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на политичките 
науки". 
   Работно место под реден број 325-б. Истражувач (историја), во посебните 
услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 240 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на историјата". 
  Во точка 14.2.СЕКТОР ЗА ЕДУКАЦИЈА И ЗА КОМУНИКАЦИЈА/ЗА 
ИСТРАЖУВАЧКА БИБЛИОТЕКА И ЗА ЗАКОНОДАВНА АРХИВА, работно место под 
реден број 325-в. Раководител на Секторот за едукација и  за комуникација/за 
истражувачка библиотека и за законодавна архива- Специјалист за истражувачка 
библотека, законодавна архива и библиотекарство, во посебните услови потребни за 
вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „  стекнати 300 кредити според ЕКТС 
или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки". Во алинеа 5, зборот „ и “ 
се заменува со зборовите „ и/или “. 

Во потточка 14.2/1. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЕДУКАЦИЈА И КОМУНИКАЦИЈА, работно 
место под реден број 325-г. Раководител на одделение за едукација и комуникација – 
едукатор, во одговорност за работата пред, зборовите „Раководител на Одделение за 
едукација и комуникација/специјалист за истражувачка библиотека, законодана архива и 
библиотекарство“ се заменуваат со зборовите „ Раководител на Секторот за едукација и 
за комуникација/за истражувачка библиотека и за законодавна архива – Специјалист за 
истражувачка библиотека, законодавна архива и библиотекарство“. Во посебните услови 
потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи  „стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки" . 
  Во работното место под реден број 325-д. Специјалист за ИКТ,  во посебните 
услови потребни за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи "  „стекнати 240 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на ИКТ" . Во дополнителните 
посебни услови за вршење на работата, алинеа 5 зборот „ и “ се заменува со зборовите „ 
и/или “. 
  Во работното место под реден број 325-ѓ. Правен специјалист , во  посебните 
услови за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи  „стекнати 240 кредити според 
ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на правото".  Во алинеа 3 зборот „и“ по зборот  
„англиски “ се заменува со зборовите „ и/или „. 

Во работното место под реден број 325-е. Историчар во  посебните услови за 
вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи  „стекнати 240 кредити според ЕКТС или 
завршен VII/1 степен од  областа на историја" .Во алинеа 3 зборот „и“ по зборот „ англиски 
“ се заменува со зборовите „ и/или “. Во дополнителните посебни услови, алинеа 3 зборот 
„ и “ се заменува со зборовите „ и/или “. 
   Во работното место под реден број 325-ж. Административен асистент, во  
посебните услови за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 180 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки“.Во 
дополнителните посебни услови за вршење на работата, алинеа 4 зборот „и“ по зборот „ 
англиски “ се заменува со зборовите „ и/или “.  

 
 
 
 



  Во потточка 14.2/2. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИСТРАЖУВАЧКА БИБЛИОТЕКА И ЗА 
ЗАКОНОДАВНА АРХИВА, работно место под реден број 325-з. Раководител на 
Одделение за истражувачка библиотека и за законодавна архива, во  посебните 
услови за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 300 кредити  според 
ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки". 

Работно место под реден број 325-ѕ. Специјалист за библиотекарство, во  
посебните услови за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 240 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од  областа на општествените науки". 

Работно место под реден број 325-и. Специјалист за ИКТ, во  посебните услови за 
вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „стекнати 240 кредити според ЕКТС или 
завршен VII/1 степен од  областа на ИКТ".. 
  Работно место под реден број 325-ј. Административен асистент, во  посебните 
услови за вршење на работата, алинеа 1 се менува и гласи „ стекнати 180 кредити според 
ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на општествените науки“.Во алинеа 4 зборот 
„и“ по зборот  „англиски “ се заменува со зборовите „ и/или “. 

Во работното место под реден број 325-к. Административен асистент на 
раководителот на Парламентарниот институт, во  посебните услови за вршење на 
работата, алинеа 1 се менува и гласи „ стекнати 180 кредити според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на општествените науки“.  Во дополнителните посебни услови за 
вршење на работата, алинеа 3 зборот „ и “ се заменува со зборовите „ и/или “. 

     
Член 2 

 Согласно извершените измени во Правилникот за систематизација на работните 
места во Службата на Собранието на Република Македонија, се вршат измени и во 
Табеларниот преглед на работните места во Службата  во на Собранието на Република 
Македонија и тоа : 
 
 
 
 

 
 

14. ПОСЕБНА ОРГАНИЗАЦИОНА ЕДИНИЦА - ПАРЛАМЕНТАРЕН ИНСТИТУТ 
 

 
314. 

 
Државен советник -
раководител на 
Парламентарниот 

институт  
 

 

 
државен советник

-  стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото, политичките 
науки и економијата             
-најмалку шест години 
работно искуство во 
струката од кои две 
години искуство во 
државна служба  
-искуство на раководна 
позиција  
-искуство во истражувачка 
работа и /или во 
библиотека  
-работно искуство  со 
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избрани или именувани 
лица, или официјални 
претставници 
-одлични  вештини за 
говорење во јавност и 
вештини за  писмено 
презентирање 
вклучително и аналитички 
вештини  
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основно познавање на 
работа со компјутер 
-лидерски способности 
-силни меѓучовечки 
вештини и способност за 
мотивирање и 
инспирирање на 
вработените  
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-способност за ефективно 
пишување и комуникација 
на македонски јазик  
-обврзаност кон 
правичност и 
транспарентност 
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат   
и следните посебни 
услови за вршење на 
работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа  на правото 
политичките науки и 
економијата   
-искуство на раководна 
позиција во врска со 
истражувања и /или со 
библиотеки 
-искуство во стратешко 



планирање
-искуство во известување 
на избрани или именувани 
лица 
-познавање на службен 
јазик покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-солидно познавање на 
еден или повеќе јазици на  
ЕУ  
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14.1. СЕКТОР ЗА ОПШТИ АНАЛИЗИ И ЕВРОИНТЕГРАЦИИ 

 
 

315. 
 

Раководител на Сектор 
за општи анализи и 
евроинтеграции - 
истражувач(право) 

 
раководител на 

сектор 

- стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото 
-најмалку пет години 
работно искуство во 
струката од кои две 
години искуство во 
државна служба  
-искуство во правни 
истражувања 
-аналитички вештини 
-искуство во раководење  
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-добри вештини за 
говорење во јавноста и 
писмено изразување 
-солидно познавање на 

 



писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутери 
-лидерски способности 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-способност за работа со 
луѓе со разни ставови  
-обврзаност кон 
правичност и 
транспарентност 
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење 
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат   
и следните посебни 
услови за вршење на 
работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити според  
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на правото  
-искуство во стратешко 
планирање 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ и 
 -обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

  
14.1/1. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ АНАЛИЗИ 

 
 
316. 

 
Раководител на 

Одделение за правни 
анализи - истражувач 

(право) 

 
раководител на 
одделение 

- стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото                                  
- најмалку четири години 

 
1 



работно искуство во 
струката од кои една 
година искуство во 
државна служба  
-искуство во раководење     
-искуство во правни 
истражувања 
-одлично писмено 
изразување 
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на правото  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 



јазици од ЕУ
-силни меѓучовечки 
вештини и  
 
-обврзаност кон грижата  
за корисниците на услуги 

 
317. 

 
Истражувач по 

компаративно право 
 
 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката                                
-искуство во правни 
истражувања 
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
 
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на правото  
-искуство од работа со 
избрани,именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
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материјали)
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ 
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
318. 

 
Истражувач по 
правосудство и 

фундаментални права 
 
 

 
советник 

 

- стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото                  -
најмалку три години 
работно искуство во 
струката                                
-искуство во правни 
истражувања 
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик  
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  

-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
 
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на правото  
-искуство од работа со 
избрани ,именувани лица 
или официјални 
претставници
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-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ 
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
319. 

 
Истражувач по 

правда, слобода и 
безбедност 

 

 
советник 

 

- стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
правото                -
најмалку три години 
работно искуство во 
струката                                
-искуство во правни 
истражувања   
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик  
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
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областа на правото  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавност и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај 
македонскиот, на кој 
зборуваат најмалку 20% 
од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ 
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
320. 

 
Административен 

асистент 
 

 
соработник 

 

-стекнати 180 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку една година 
работно искуство во 
струката  
-вештини за писмено 
изразување 
-познавање на службен 
јазик ,покрај македонскиот 
на кој зборуваат 20% од 
граѓаните на Република 
Македонија 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-силни меѓучовечки 
вештини 

-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста 
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
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имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на 
превод/толкување 
Филолошки факултет  
-искуство во работа со 
преводи/толкување 
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
 -солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
14.1/2. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АНАЛИЗИ ОД ОБЛАСТА НА ОПШТЕСТВЕНИТЕ НАУКИ 

 
 
321. 

 
Раководител на 

Одделение за анализи 
од областа на 

општествените науки-
истражувач(економист) 

 
 

 
раководител на 
одделение 

-стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
економијата 
-најмалку четири години 
работно искуство во 
струката од кои една 
година искуство во 
државна служба 
-искуство од истражувања 
во областа на економијата 
-одлично писмено 
изразување 
-аналитички вештини 
-искуство во раководење 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
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-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста 
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: -завршен 
VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити  според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на економијата       
-искуство од работа со 
избрани,именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик,покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 

 
322. 

 
Истражувач по 

современи економски 
системи 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на економијата 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
економски истражувања   
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-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик  
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови; 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста 
-лојалност кон 
организациските цели и 

-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на економијата  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали)                        
-познавање на службен 
јазик, 
покрај македонскиот на кој 
зборуваат најмалку 20% 
од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
323. 

 
Истражувач по пазарна 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
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економија на економијата 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
економски истражувања   
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови 

-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста 
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на економијата  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик ,покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија         
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 



вештини и
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 
 
 
 

 
324. 

 
Истражувач по 

современи политички 
системи 

 
советник 

 -стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на политичките науки 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
истражувања од областа 
на политички науки  
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на политичките 
науки  
-искуство од работа со 
избрани,именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
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јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325. 

 
Истражувач по 
демократија и 

владеење на правото 
 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на политичките науки 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
истражувања од областа 
на политички науки  
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
 
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
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трансфер систем во 
областа на политичките 
науки  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-а 

 
Истражувач по 

регионални прашања и 
меѓународни обврски 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на политичките науки 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
истражувања од областа 
на политички науки   
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
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имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на политичките 
науки  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-б 

 
Истражувач (историја) 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на историјата 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-искуство од 
спроведување на 
истражувања  
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност да работи со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
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правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на историјата  
-искуство од работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници 
-вештини за говорење во 
јавноста и писмено 
изразување 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик, покрај македонскиот 
на кој зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици од ЕУ  
-силни интерперсонални 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 

 

14.2 .СЕКТОР ЗА ЕДУКАЦИЈА И ЗА КОМУНИКАЦИЈА /ЗА ИСТРАЖУВАЧКА БИБЛИОТЕКА 

И ЗА ЗАКОНОДАВНА АРХИВА 

 
 
 



 
325-в 

 
Раководител на Сектор 

за едукација и за 
комуникација/ за 
истражувачка 
библиотека и за 

законодавна архива -
Специјалист за 
Истражувачка 
библиотека , 

законодавна архива и 
библиотекарство 

 

 
раководител на 

сектор 

-стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки           
-најмалку пет години 
работно искуство во 
струката од кои две 
години во државна служба 
-искуство со работа во 
библиотека и/или 
образование 
-искуство во раководење     
-искуство со работа со 
избрани, именувани лица 
и/или официјални 
претставници                        
-добри вештини за 
говорење во јавноста и 
писмено изразување 
-аналитички вештини 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни компјутерски 
познавања 
-лидерски способности 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
правичност и 
транспарентност  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење 
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат   
и следните посебни 
услови за вршење на 
работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити  според 
Европскиот кредит 
трансфер систем од 
областа на општествените 
науки  
-завршен VII/1 степен на 
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образование или 300 
кредити  според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
областа на 
библиотекарството 
-искуство со стратешко 
планирање 
-искуство со работа со 
системите Universal 
Decimal 
Classification(UDC) и/или 
Dewey Decimal 
Classification(DDC) 
-искуство со работа со 
системите Interlibrary Loan 
(ILL) 
-искуство со работа со 
електронскиот систем  Co-
Operative Online 
Bibliographic System 
&Services(COBISS) 
-искуство во пишување 
извештаи (информативни 
материјали) 
-познавање на службен 
јазик ,освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 

 
14.2/1.ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЕДУКАЦИЈА И КОМУНИКАЦИЈА 

 
        

325-г 

 
Раководител на 
Одделение за 
едукација и 

комуникација - 
едукатор 

 
раководител на 
одделение 

-стекнати 300 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку четири години 
работно искуство во 
струката од кои најмалку 
една година во државна 
служба  
-искуство во раководење 
-одлично вештини за 
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говорење во јавноста и 
писмено  изразување 
- познавање на писмен и 
устен англиски и/или 
француски јазик  
-основни компјутерски 
познавања  
-способност за работа  со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста                 
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата:  
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити  според 
Европскиот кредит 
трансфер систем од 
областа на општествените 
науки  
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
претставници                        
-искуство во работа во 
образованието 
-искуство во пишување 
наставни програми 
-познавање на службен 
јазик, 
освен  македонскиот  кој 
го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на друг јазик 
на ЕУ                                   
-аналитички вештини           
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 



 
325-д 

 
Специјалист за ИКТ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
советник 

 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на ИКТ 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-одлично познавање на 
писмен и устен англиски 
јазик 
-одлични вештини за 
говорење во јавноста и 
писмено изразување 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста; 
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во ИКТ  
-работно искуство во 
областа на ИКТ во 
образованието  
-познавање на други 
јазици на ЕУ 
-аналитички вештини 
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
и/или официјални 
претставници 
-познавање на службен 
јазик, освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
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325-ѓ 

 
Правен специјалист 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на правото 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-одлични вештини за 
говорење во јавноста и 
писмено изразување 
-аналитички вештини 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови  
-силни меѓучовечки 
вештини; 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
правото  
-работно искуство во 
областа на уставното 
право и политичкиот  
систем на Република 
Македонија 
-работно искуство во 
образованието 
(образование за возрасни 
лица и/или средно 
образование ) 
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
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претставници
-познавање на службен 
јазик, освен македонскиот  
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ  и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-е 

 
Историчар 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од  областа 
на историја 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-солидно познавање на 
писмено и усно 
изразување на  англиски 
и/или француски јазик  
-одлични вештини за 
говорење во јавноста и 
писмено изразување 
-аналитички вештини 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и       
-подготвеност за учење  
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
историја; 
-работно искуство во 
образованието 
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(образование за возрасни 
лица и/или средно 
образование ) 
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
и/или официјални 
претставници 
 -познавање на службен 
јазик, освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ  и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-ж 

 
Административен 

асистент 

 
соработник 

-стекнати 180 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку една година 
работно искуство во 
струката  
-умешност за превод и 
толкување  
-вештини за писмено 
изразување 
-познавање на службен 
јазик ,освен  македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
 
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/1 степен на 
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образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во Група 
за преведување и 
толкување Филолошки 
факултет  
-искуство како 
преведувач/толкувач 
-искуство во работа со 
избрани,именувани лица 
и/или официјални 
претставници 
- познавање на пишан  и 
говорен англиски и/или 
француски јазик 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 

 

14.2/2. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИСТРАЖУВАЧКА  БИБЛИОТЕКА И ЗА ЗАКОНОДАВНА АРХИВА 

 
 

325-з 
 

Раководител на 
Одделение 

за истражувачка 
библиотека 

и за законодавна 
архива  

 

 
раководител на 
одделение 

-стекнати 300 кредити  
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку четири години 
работно искуство во 
струката од кои една 
година во државна служба 
-искуство во раководење    
- искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
или службени 
претставници                        
- познавање на писмен и 
устен англиски и/или 
француски јазик 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-основни компјутерски 
познавања                            
-аналитички вештини 
-способност за работа  со 
луѓе со различни ставови 
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-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
  
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата:  
-завршен VII/2 степен на 
образование или 300 
кредити според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во 
архивирање  
-искуство во работа со 
архивирање  
-искуство во стратешко 
планирање 
-искуство во 
дигитализација на 
архивски материјал  
-познавање на службен 
јазик ,освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 
 
 
 
 
 

 
325-s 

 
Специјалист за 
библиотекарство 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
 -основни компјутерски 

1



познавања
-аналитички вештини 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и  
-подготвеност за учење  
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем од 
областа на општествените 
науки  
-искуство со работа во 
библиотека 
-искуство со работа со 
системите Universal 
Decimal 
Classification(UDC) и/или 
Dewey Decimal 
Classification(DDC) 
-искуство со работа со 
системите Interlibrary Loan 
(ILL) 
-искуство во работа со 
електронскиот систем  Co-
Operative Online 
Bibliographic System 
&Services(COBISS) 
-искуство во работа со 
избрани,именувани лица 
или службени  
претставници 
 -познавање на службен 
јазик, освен  македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ   
-силни меѓучовечки 
вештини и



-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-и 

 
Специјалист за ИКТ 

 
советник 

-стекнати 240 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
ИКТ 
-најмалку три години 
работно искуство во 
струката 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
јазик и/или француски 
јазик  
-аналитички вештини 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови  
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
  
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/2 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во ИКТ  
-работно искуство во 
областа на ИКТ во 
библиотека или архива     
-искуство во 
администрирање бази на 
податоци за библиотеки 
или архиви                            
-искуство во 
администрирање  
информациски мрежи           
-искуство во работа со 
избрани,именувани лица 
или официјални 
претставници 
-познавање на службен 
јазик, освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
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20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ 
-силни меѓучовечки 
вештини и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-ј 

 
Административен 

асистент  
 

 
соработник 

-стекнати 180 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку една година 
работно искуство во 
струката 
-вештини за писмено 
изразување 
-солидно познавање на 
писмен и устен англиски 
и/или француски јазик 
-основни познавања за 
работа со компјутер  
-способност за работи со 
луѓе со различни ставови 
-силни меѓучовечки 
вештини 
-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и 
-подготвеност за учење  
 
При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/1 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во Група 
за преведување и 
толкување Филолошки 
факултет  
-искуство како 
преведувач/толкувач 
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
или официјални 
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претставници
-познавање на службен 
јазик, освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
325-к 

 
Административен 

асистент на 
Раководителот на 
Парламентарниот 

институт 
 

 
соработник 

-стекнати 180 кредити 
според ЕКТС или завршен 
VII/1 степен од областа на 
општествените науки 
-најмалку една година 
работно искуство во 
струката                                
-вештини за писмено 
изразување 
-познавање на службен 
јазик, освен македонскиот 
кој го зборуваат најмалку 
20% од граѓаните на 
Република Македонија 
-основни познавања за 
работа со компјутер 
-способност за работа со 
луѓе со различни ставови 
-силни меѓучовечки 
вештини 

-обврзаност кон 
правичноста и 
транспарентноста  
-лојалност кон 
организациските цели и       
-подготвеност за учење  
 
 При изборот предност ќе 
имаат кандидатите кои ги 
исполнуваат  и следните 
посебни услови за вршење 
на работата: 
-завршен VII/1 степен на 
образование или 
еквивалент според 
Европскиот кредит 
трансфер систем во Група 
за преведување и 
толкување Филолошки 
факултет  
-искуство како 

1



преведувач/толкувач 
-искуство во работа со 
избрани, именувани лица 
и/или официјални 
претставници 
-познавање на писмен и 
устен англиски  и/или 
француски јазик; 
 
 
-познавање на други 
јазици на ЕУ и 
-обврзаност кон грижата 
за корисниците на услуги 

 
 
 

Член 3 
 

Овој Правилник влегува во сила со денот на објавувањето на ВЕБ страната на 
Собранието на Република Македонија ,а ке се применува по претходно добиена 
согласност од Агенцијата за администрација. 

 
 
 
 
 
 
 

Број  01-3719/4  
       30 септември 2011 
Скопје 
                                               
 

 


	П Р А В И Л Н И К
	П Р А В И Л Н И К
	/

